
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
 

PORTARIA Nº SPO.167, DE 12 DE JUNHO DE 2023 
 
 

Designa os representantes do Conselho do 
Câmpus São Paulo para o mandato 2022 – 2024 e 
revoga a Portaria nº SPO.057, de 02/03/2023. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas 
pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em conformidade com o Art. 3º da Resolução 
Normativa IFSP nº 09, de 06/09/2022, e com o resultado final da eleição para escolha dos membros 
do Conselho do Câmpus São Paulo – Recomposição 2022-2024, conforme processo SUAP nº 
23306.003909.2023-85, resolve:  

 
Art. 1º Designar os seguintes representantes para comporem o Conselho do 

Câmpus São Paulo - mandato 2022-2024: 
 
Presidente 
Alberto Akio Shiga 
 
Representantes Docentes  
Titulares: 
Carlos Vinícius Veneziani dos Santos 
Paulo Sérgio de Gouveia 
Ugo Henrique Pereira da Silva 
Alaor Mousa Saccomano 
Paulo Henrique Netto de Alcântara 
 
Suplentes: 
Antônio Faricelli Filho 
Fábio da Silva Bortoli 
Marcos Noboru Kurata 
Herbert César Gonçalves de Aguiar 
Maurício França Silva 
 
Representante Técnico-Administrativo 
Titular: 
Nivaldo Cesário de Souza 
Adrienzy Rocha Martins Costa 
Camila de Souza Costa 



PORTARIA Nº SPO.167, DE 12 DE JUNHO DE 2023  2 / 2 

Marcela Bernardo dos Santos 
Airae Soares de Souza 
 

   Representantes Discentes 
Titulares: 
Henrique Luís Baesa 
Isabella Valério Mazará 
Jéssica Maria Mussi De Souza 
Lucas Marques Pinheiro de Oliveira 
Francisco Hélio Lima da Silva 
 
Representantes da Gestão 
Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 
Cristiane Simão 
 
Comunidade Externa 
Representante dos Alunos Egressos 
Titular: 
Luciana Chiarioni - CPF: ***.340.218-** 
Suplente: 
Rodolfo do Amaral Júnior - CPF: ***.839.158-** 
 
Representante da Sociedade Civil  
Titular: 
Renata Mangueira de Souza - CPF: ***.946.188-** 

 
Art. 2º Revogar a Portaria nº SPO.057, de 02/03/2023. 
 
Art. 3º Manter a validade dos mandatos até 21/02/2024. 
 
 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 


